Estado do Rio Grande do~Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
CNP]J 08.393.126/0001-85

PROJETO DE LEI N° 028/2025
DE 13 DE AGOSTO DE 2025

CAMARA MUNICIPAL SAOQ MIGUEL/RN '
APROVAD N|M'DADE RECONHECE DE UTILIDADE PUBLICA A

ASSOCIACAO MISSIONARIA AD DE SAO
MIGUEL/RN - E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

4 et B

A Camara Municipal de Sdo Miguel/RN, no uso de suas atribuigdes legais, faz saber a

todos os habitantes deste Municipio, que a Camara Municipal aprovou a seguinte
Let:

Art. 1° - Fica e declarada de utilidade piblica municipal a ASSOCIACAO
MISSIONARIA AD DE SAO MIGUEL/RN, Sio Miguel/RN, fundada em 30 de maio
de 2020, com sede ¢ foro na Cidade de Sdo Miguel/RN, com personalidade juridica de
pessoa juridica- CNPJ N° 08.332.785/0001-01.

Art. 2° - A entidade de que trata o artigo anterior ficam assegurados todos os
direitos de legislag@o vigente, cuja finalidade seja fundada seja a prestagdo de servigo
coletividade feita e de forma abrangente a todos os seus filiados a sua finalidade de
lucro.

Art. 3° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 4° - Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Gabinete do Vereador Alan Campos Alves,
Sao Miguel/RN, 13 de agosto de 2025.

ALA OS ALVES - PP
Vereador Presidente do Poder Legislativo Municipal

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sao Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000




Estado do Rio Grande do~Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
CNPJ 08.393.126/0001-85

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores(as) Vereadores(as):

A ASSOCIACAO MISSIONARIA AD DE SAO MIGUEL/RN, presta
relevantes servigos a comunidade de Sdo Miguel ha quase 05 anos, em suas agdes sociais €

filantropicas.

O reconhecimento de utilidade se impde como objetivo de que esta entidade
continue a prestar seus servigos a Comunidade Micaelense, razdo pela qual propde-se o

presente Projeto-de-lei esperando que o mesmo se provado na forma apresentada.

Sdo Miguel/RN, 13 de agosto de 2025.

Nesses termos,

Pede e espera deferimento.

Gabinete do Vereador Alan Campos Alves,

Sdo Miguel/RN, 13 de agosto de 2025.

ALAN CA S ALVES - UB
Vereador Presidente do Pader Legislativo Municipal

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sao Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000




1? OFICIO NOTARIAL E REGISTRAI
NTJ  0B382.95440001-18
sa el Jodo Pessoa. 244 - Sdo Miguel - RN
" na oninen ool ICodenotassinrn o L com
AARIA NOELIA DE SOUZA CAMPOS FEITOZA - CPF 779.593.824-15
Tobeli, Escrivi, Oficial do Registro de Imveis.
Norlania Bezerra de Souza - CPE (121,480 264-89-Substitita

CERTIDAO

MARIA NOELIA DE SOUZA CAMPOS FEITOZA, Oficiala do Registro
de Imoveis do 12 Cartdrio Judiciario da Cidade e Comarca de Sao Miguel,
“stado do Rio Grande do Norte. na forma da Lei. etc.

CERTIFICO em razao do meu oficio, a pedido verbal da parte interessada
e para fins de direito, que nesta data, procedi no Livro Protocolo n® Livro de Pessoas
Juridicas n® A4, as folhas 13, sob o n® 411, procedi o registro do Estatuto da Associacir
Missionaria AD - de Sao Miguel/RI\.

Q referido é verdade e dou fé.

N, 10 de Julho de 2020.
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ESTATUTODOINSTITUTOPARA O DE?EI\W"OLVI M ENJTO DA
ASSOCIACAO MISSIONARIAAD SAOMIGUEL/RN

CAPITULOI-DA DENOMINACAO, SEDE E FINS

Art. 1° - Assaciacio Missiondna AD Sdo Miguel/ RN _consntuido em 31 de maio
do ano 2020, ¢ uma pessoa juridica de diretto privado, sem fins cconomicos,
com Jduracio por tempo indeterminado, com sede e foro no municipio de Sio

Miguel/RN.
T . s T e nel s . T T
Parigrafo Unico— A Associagio Missionaria AD Sio Miguel/RN, ndo distzibu

cotre os seus associados, conselheiros, diretores, empregados ou doadores,

v entuais excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, bonificacoes,

partcipacHes ou parcelas do seu patimonio, aufendo mediante o exercicio de

suas atividades, aplicando tais valores integralmente na consecucao do seu
obetivo social,

Art. 2° - \ Assocuagio Missionaria AD Sao Miguel/RN tem por finalidades:

I. \ promocio do desenvolvimento econdmico, social sustentavel ¢ de
combate i pobreza;

II.  Promogao da ética, du paz, da adadania, dos dircitos humanos, da
democracia e de outros valores universais;

III. Promocio dasatde, da educacio, da seguranca alimentar ¢ nutricional, da
assisténcia social, da preservagio ¢ conservagio do meio ambiente, da
cultura, defesa e do patrimonio histérico e artistico, observando-se a
forma complementar de participacio;

IV. Crar ¢ manter Unidade terapéutica para pessoas com dependéncia
quimica;

V.  Mantere apoiar servigo de radiodifusio comunitaria, para fins de utilidade

¥ r construcdes e reformas de casas populares, instalagdes sanitarias

ros), cisternas para captagio de dgua ¢ outros tpos de

o o .- e ki1 e .
reservatonos hidncos;

VII. Promociodo voluntanado;

VIIL. O apoio s atividades, projetos ¢ iniciativas das Prefeituras Municipais,
Associacoes, Conselhos Comunitirios, entre outros.

IX. Estudos ¢ pesquisas, desenvolvimento de tecnologias alternativas,
producio ¢ divulgacio de informagdes ¢ conhecimentos técnicos ¢
cicntiticos que digam respeito as atividades supramendonadas.

X.  Realizar capacitagies ¢ cursos profissionalizantes;

XI. E permitido firmar convénios e parcenas com orgdos publicos, prvados e
JTEANISmMos miemacionas.,

Art. 3" - No desenvolvimeno de suas atividades, a Associagio Missionaria AD

Sao Mizucl/RN, observard os prncipios da legalidade, impessoalidade,

moralidaczs, publicidade, economicidade ¢ da eficiéncia € nio fara qualquer

discriminucio de raca, cor, género ou religiio.
Paragrafo Unico = Para cumprir suas finalidades, a entidade atuara pormeio da
execugdo direra de projetos, programas ou planos de agoces, da doagio de

Tecursns fisicos, humanos ¢ financeiros ou prestacio de servigos intermediarios # 5




de apoio a outras organizagoes sem fins economicos ea Orgaos do setor publico
que atuam em areas afins.

Art. 4° - A Associagio Missionaria AD Sio Miguel/RN, terd um Regimento
Interno que, Aprovado pela Assembleia Geral, disciplinari o seu funcionamento.
Art. 5° - A fim de cumprir suas finalidades, o Instituto se organizara em tantas
unidades de prestagio de servigos, quantas se fizerem necessinas, as quais s¢
regerao pelas disposigdes estatutdrias.

CAPITULOI1-DOSASSOCIADOS

Art. 6° - A Associacio Missionira AD Sio Miguel/RN, é constituida por
ntimero limitado de associados, distribuidos nas seguintes categorias: sécio titular
¢ socio colaborador.

Paragrafo Unico — Admissio e exclusio de associados sio atribuiches da
Assembleia Geral.

Art. 7° - Sao direitos dos socios titulares, quites com suas obrigagdes sociais:

I. Votare ser votado para os cargos eletivos;

II.  Tomar partes nas Assembleias Gerais;

Art. 8° - Sdo deveres dos associados colaboradores quites com suas obrigacdes
SOCIals:

& Cumpirir as disposicoes estatutirias e regimentais;

11, Acataras decisdes da diretoria;

Art. 9° - Os associados nio respondem nem mesmo subsidiariamente pelos
encargos da istituicio.

CAPITULO 11 -DA ADMINIDTRACAQ

Art. 107 - A Associagdo Missionaria AD Sio Miguel/RN, serd administrada por:

I. Assembleia Geral;

II.  Diretoria Executiva;

III. Conselho Fiscal.

Paragrafo Unico - A instituicio nao remunera, sob qualquer forma, os cargos

de sua Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal, cujas atuacoes sio inteiramente

gratuitas.

Art. 11° - A Assembleia Geral, 6rgio soberano da Instituicio, se constituira dos

assoctados em pleno gozo de seus direitos estatutinos.

Art. 12 - Compcte a Assembleia Geral:

& Flegere destituira Diretoria ¢ o Consclho Fiscal;

II.  Dcadirsobrea extingio da instituicio, nos termos do artigo 30,

III.  Decdir sobre reformas do Esraruto, na forma do art. 31 ‘

IV.  Decidir sobre a conveniéncia de alicnar, transigir, hipotecar ou permutar
bens patrimonias;

V.  Aprovaro Regimenro Interno.

VI. Emitirordens normativas para funcionamento interno da Instituicio,

Art. 13 - A Assembleia Geral se realizara, ordinaniamente, uma vez porano para:

L Aprovara proposta de programagao anual da Instiricio, submetida nela
Dirctoria;
Il Apreciar o relaténo anual da Dirctona;




Ii. Discudr ¢ homologar as contas ¢ o balanco aprovado pelo Conselho
Fiscal. :

Art. 14 - A Assemblein Geral se realizara, extraordinariamente, quando

convocada:

Pela Diretona Executiva;

II.  Peclo consclho Fiscal;

HI.  Por requerimento de um tergo dos associados quites com as obrigagdes
SOCIAIS.

Art. 15 - A convocagio da Assembleia Geral sera feita por meio de edital fixado

na sede da Instituigio ¢/ ou publicado na imprensa local, por circulares ou

outros melos convenientes, com antecedéncia minima de 03 dias.

Paragrafo Unico - Qualquer Assembleia se instalard em primeira convocacio

com a maioria dos associados e, em segunda convocagio, com qualquer nimero

dos associados.

Art. 16 - A instituicio adotari a pratica de gestio administrativa necessiria ¢

suficiente a coibir a obtencio, de forma individual ou coletiva, de beneficios ¢

vantagens pessoais, em decorréncia da participagdo nos processos decisdnios.

Art. 17 - A Dirctoria serd constituida por um Diretor Geral, um Dirctor

Administrativo, um Diretor Financeiro e por um Conselho fiscal composto de

03 titulares ¢ 02 suplentes,

Paragrafo Unico = O mandato da Diretoria seri de 36 meses, sendo vetada

mais de uma reeleicio consecutiva.

Art. 18 - Compere 4 Direroria:

: Flaborare submetera Assembleia Geral a proposta de programacio anual
da Instituicio;

II.  Executara programagioanualde atividades da Instituicio;

1. Elaborare apresentara Assembleia Geral o relatério anual;

IV. Reunir-se com instituicoes publicas e privadas para mitua colaboracio em
atvidades de interesse comum;

V. Contratar e demitir funcionarios;

VI.  Regulamentaras Ordens Normativas da Assembleia Gerale emitir ordens
exceutivas para disciplinar o funcionamento interno da Instituicio.

Art.19 - A Diretoria s¢ reunird, no minimo, uma vez por mes.

Art. 20 - Compete 20 Diretor Geral:

& Representar o Insttuto Juventude do Bem — 1JUB, judicial e
extrajudicialmente, ativa ¢ passivamentc;

II.  Cumprirc fazer cumprir este Lstatuto ¢ o Regimento Intero;

III. Coordenaros trabalhos da Assembleia Geral:

IV. Convocaras reunides da Dirctotia;

Art. 21 - Compete a0 Diretor Administrativo:

1. Substituir o Presidente em suas faltas ou impedimentos;

II.  Assumir o mandato em caso de vacincia, até o scu terinino;

IIT.  Prestar.de modo geral, sua colaboracio ao Diretor Geral;

IV, Secretariar as reunioes da Diretoria e da Assembleia Geral e redigir as atas;

V. Publicar todas as notics das anvidades da entidade.

Art. 22 - Compete ao Diretor Financeiro:

\rrecadar e contabilizar as contribuigées dos associados, rendas, auxilios ¢
donativos, mantendo em dia a escrituracio da instruicao;




II.  Pagaras contas, autorizadas pelo Diretor Geral;

I Apresentar relatérios de receitas ¢ despesas, sempre que torem solicitados;

IV, Apresentarao Conselho Fiscal a escrituragio da Instituigio, incluindo os
relatdrios de desempenho financeiro ¢ contabil e sobre as operagoes
patrimoniais realizadas.

Art. 23 - O Consclho Fiscal scri constituido por 03 (trés) membros titulares ¢ 02

(dois) suplentes, eleitos pela Assembleia Geral,

& O mandato do Conselho Fiscal serd coincidente com o mandaro da
Diretoria Executiva;

II.  Emcaso devacincia, o mandato serd assumido pelo respectivo suplente,
at¢ o seu término.

Art, 24 - Competc ao Consclho Tiscal:

Examinar os livros de escrituracio da lastituigio;

II.  Opinar sobre os balancos e relatorios de desempenho financeiro ¢
contabil a sobre as operagoes patrimoniais realizadas, emitindo parcceres
para os organismos superiores da entidade;

III. Requisitar a0 Gesto Administrativo-Financeiro, a qualquer tempo, a
documentagio comprobatoria das operagdes economico-financeiras
realizadas pela Instituicio;

IV. Contratar e acompanhar o trabalho de eventuais auditores externos
independentes;

V.  Convocarextraordinariamente a Assembleia Geral.

Paragrafo Unico = O Conselho Fiscal se reunird ordinatiamente a cada 12

meses g, extraordinanamente, S€Mpre que Necessario.

CAPITULO IV-DOS RECURSOS FINANCEIROS

Art. 25 - Os recursos financeiros necessarios 2 manutencdo da instiruicio

poderio ser obtidos por:

i: Termos de Parceria, Convénios e Contratos firmados com o Poder
Piblico e ONG s, para financiamento de projetos na sua area de atuacio.

II. Contratos e acordos firmados com empresas e agencias nacionais ¢
internacionais;

ITI. Doacdes, legados ¢ Herangas;

IV. Rendimentos deaplicages de scus ativos financeiros e outros, pertinentes
20 patrimonio sob a sua administragio;

V.  Contrbuigio dos associados,

VI. Receebimentos de direitos autorais, etc...

CAPITULOV-DO PATRIMONIO

Art. 26 - O patrimonio da Associagao Missionaria AD Sao Miguel/RN serd
constituido de bens mdveis, imdveis, vefculos, semoventes, acodes e titulos da
divida publica.

Art. 27 - No caso de dissolugio da Instituigio, o respectivo patrimonio liquido
serd trans{erido a outra pessoa juridica gualificada nos termos da Lei 9.790,/99,
preferencialmente que tenha 0 mesmo objetivo sacial.



Art. 28 - Na hipotese da Instituicio obter e, posteriormente, perder 4
qualificacio instituida pela Tei 9.790/99, o acervo patrimonial disponivel
adquirido com recursos publicos durante © periodo cm que perdurou aquela
qualificagao, sera contabilmente apurado e rransferido a outra pessod juridica
qualificada nos termos da mesma Lei, preferencialmente que tenha 0 mesmo
objetivo social.

CAPITULO V- DA PRESTACAO DE CONTAS

Art.29 - A prestacio de contas da Instituicio observard no minimo:

I.  Os principios fundamentais de contabilidade ¢ as Normas Brasiletras dc
Contabilidade; ;

Il. A publicdade, por qualquer meio eficaz, no enceramento do exercicio
fiscal, ao rclatodo de atividades e das demonstracoes financeiras da
entidade, incluindo as certiddes negativas de débitos junto ao INSS ¢ 20
FGTS, colocando-os a disposicio para o exame de qualquer cidadao;

ITI. A realizacio de auditoria, inclusive por auditores externos independentes,
se for o caso, da aplicacio dos eventuals recursos objeto de Termo de
Parceria, conforme previsto em regulamento;

IV. A prestagio de contas de todos 0s recursos ¢ bens de otgem publica
recebidos conforme determina o parigrafo unico do Art. 70 da
Constitui¢ao Federal.

CAPITULO VII - DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 30 = A Associacio Missionaria AD Sao Migucl/RN sera dissolvida por
decicio da Assembleia Geral Extraordiniria, especialmente convocadapara esse
fim, quando se tomarimpossivela continuacio de suas atividades.

Art. 31 - O presente Bstatuto podera ser reformulado, a qualquer tempo, por
decisio da maiora absoluta dos associados, em Assembleia Geral, especialmente
convocadapara esse fim, ¢ entrariem vigor na data de seu registro em Cartorio.

Art. 32 - Os casos omissos serio resolvidos pela Diretoria e referendados pela
Assembileia Geral.

Sio Miguel/ RN /RN, 30 de maio de 2020.

[N Mﬁv\df?ﬂ@{“
Lufran Medeiros Neto
Diretor Geral
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Diretor Financeiro
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D

Ata da Assembleia Geral para fundagio, aprovagio do Estatuto, cleicio ¢
Posse da Diretoria e do Conselho Fiscal da Associagio Missionaria AD Sio

Miguel/RN Lol e

Aos 30 dias do més de maio do ano de dois mil e vinte (30/05/2020), as
19h em uma sala do imével situado 4 Rua Dr. José Torquato, n.? 1.119, Cenrro, Sio
Miguel/RN, CEP 59.920-000, reuniram-se em assembleia geral um grupo de pessoas
com o objetivo de unir os ideais ¢ fundarem a Associacio Missionida AD Sio
Migucl/RN. Ao iniciar os trabalhos foi escolhido pelos presentes para presidir
reuntdo o Pr. Lufran Medeiros Neto, tendo 0 mesmo convidado a Sra. Maria da
Conceicdo Peixoto Medeiros parasecretania-lo e lavrar 2 ata constando os trabalhos
desenvolvidos.

Prosseguindo, o Sr. Pr. Lufran Medeiros Neto falou das atividades
sociais que ja vém sendo desenvolvidas ¢ que sempre teve vontade de criar uma ONG
que permitisse potencializar a capacidade de atendimento i populagio, tanto no
aspecro social, espiritual ¢ ccondmico através da geragio de emprego ¢ renda. Apos
discussio dos presentes ¢ posto cm votagdo, decidiu-se por uvnanimidade dos
presentes a caacio da Associacio Missionaria AD Sio Miguel/RN.

Na sequéncia o Pr. Lufran Medeiros Neto, facaltou a palavra aos
presentes para deliberarem sobre a fundagio da ONG, o que foi aprovado por todos
0s presentes. Prosseguiua Assembleia convidando o S¢. Jonadabe Peixoto Medeiros
para ler o Estaruto da ONG. Feita a leitura ¢ posto em votagao, 0 mesmo {oi
aprovado por unanimidade. Na continuidade deu-se inicio 20 processo de eleicio da
Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal em tomo dos nomes que se declararam
disponiveis para atuarem no ambito da ONG, resultando dessa discussio a cleicio
por aclamacio, ficando assim constituida: Dirctor Geral: Lufran Medeiros Neto.
wsento no CPF/MF sob o n.° 913.579.344-91 ¢ no RG sob o 0.° 001.276.754
SSP/RN, residente ¢ domiciliado na Rua Anténio Vicira, n.° 319, Baitro Alto de Santa
Tereza, Sio Miguel/RN, CEP 59.920-000; Diretor Financeiro: Jonadabe Peixoto
Medeciros, inscrito no CPE/MF sob o a* 121.524.464-96 ¢ no RG sob o n.

(0)3.413.110 SSP/RN, residente ¢ domiciliado na Rua Jodo Bausta da Silva, n.° 695




Residencial Helena Diniz, Bairro Planalto Treze de Maio, Mossoro/RN, CEP 59.639
521; Dirctora Admunistrativa: Maria da Conceigio Peixoto Medeiros, inscrita no
CPF/MFsobon. 935.489.864-34 ¢ no RG sob o n.? 001 .433.672 SSP/RN,; residente
¢ domiciliada na Rua Antonio Vieira, n.” 319, Bairro Alto de Santa Tereza, Sio
Miguel/RN, CIP 59.920-000 ¢ 07 (sete) membros do Conselho Fiscal, sendo 5
Titulires: Maria Ligia Rocha de Lima, inscrita no CPF/MF sobo n.” 014.344.684-
37 ¢ no RG sob o n.° 2.486.488 SSP/RN, residente e domiciliada na Rua Antonio
Vieira, n.” 306, Bairro Alto de Santa Tereza, Sio Migucl/RN, CEP 59.920-000:
Francisco Evilazio Ferreira Silva, inscrito no CPF/MF sob o n.” 072.565.284-30 ¢
20 RG sob o n.” 003.411.100 SSP/RN, residente e domiciliado na Rua Deputado
Hesiquio Fernandes, S/ N, Centro, Sio Miguel/RN, CEP 59.920-000; Fabiola Viana
Carvalho, inscrita no CPF/MF sob o n.” 082.364.114-78 ¢ no RG sob o n®
002.782.911, residente e domuciliada na Rua Francisco Fernandes, n.° 96, Bairro Maria
Manoela, Sio Miguel/RN, CEP 59.920-000; 2 Suplentes: Rosicleide Ferreira da
Silva, inscrita no CPF/MFE sobo n."937.914.534 91 € no RG sob o n.° 286.056.550
SSP/RN., residente e domiciliada na Rua Mauro de Freitas Chaves, n.” 12, Bairro
Treze de Maio, Sio Miguel /RN, CEP 59.920-000; Vera Liicia Carvalho Fernandes :
inscrita no CPE/MT sob o n° 837.71 5.814-00 e no RG sob o n.” 001.363.42]
SSP/RN, residente e domiciliada na Rua José Luiz da Silva, n.° 130, Ntcleo Sabino
Leite, Sio Miguel/RN, CEP 59.920-000).

Composta a Dirctoria ¢ o Conselho Fiscal, no mesmo ato foi dada posse.
Usando a palavra, o Diretor Geral, Pr. Lufran Medeiros Neto,agradeccua confia nga
nele depositada e quc com o apoio de todos, serd possivel alcangar resultados
significativos nos objetivos da Associagao Missionaria AD Sio Miguel/RN. Sendo
acordado ainda que 4 sede provisona serd na Sala 1 do imével situado aRua Dr. josé
Torquaro,n.” 1.119, Centro, Sio Miguel/RN.

Nada mais havendo a ser tratado deu s¢porencerrada a reuniio as 21h.
Tendo en Maria da Conceigio Peixoto Medeiros, lavrado a presentcataque apos lida

¢ achada de acordo vaj assinada pelos presentes X
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NFS-e - NOTA FISCAL DE SERVIGOS ELETRONICA - RPS 3080 Série 1, emitido em:

PROPOZZITO TECNOLOGIA
AVENIDA BACHAREL THOMAZ LANDIM, 3010 Igapé
N - Natal - RN - 58104212
TELEFONE: 84887818530
EMAIL: financeiro@propozzito.com
CNPJ: 33.903.761/0001-02
INSCRICAC MUNICIPAL: 2188522

D

propozzito

30/06/2025

NUMERO DA NOTA
3096
COMPETENCIA
06/2025
CODIGO DE VERIFICACAO
831426843
DATA DE EMISSAO
30/06/2025 12:34:53

WDADOS DO TOMADOR B
| NOME / RAZAO SOCIAL | E-MAIL TELEFONE
| IEADERN SAO MIGUEL - _I::.‘mnﬁmg#eircsnggc;p@gmaﬁxr!fqom 84902322973
ENDERECO BAIRRO / DISTRITO | CEP
. Dr. QQSQ 'l'rorrquarto,rjﬂs ) | Ceptro B | 59920000
MUNICIPIO | UF PAlS | CPF/CNPJ/OUTROS INSCRICAD MUNICIPAL | INSCRIGAO ESTADUAL
| S&o Miguel LRN _ | Brasd | 08.332.765/0001-01 L ,, S N
DISCRIMINACAO DOS SERVICOS ]
Nota fiscal da Fatura 568659188.
Descrigdo dos Servigos: 01.01 | 6203-1/00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador nao-customizaveis.
Para mais informagdes acesse: hiips.//www.asaas.com/ifi3vvyvi7ioe7wiii.
CODIGO DO SERVICO
101/01.01 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis - - B
MUNICIPIO ONDE O SERVICO FOI PRESTADO NATUREZA DA OPERAGCAQ
2408102 / Natal ) - - Tributacdo no municipio
REGIME ESPECIAL DE TRIBUTAGAO: ME EPP - Simples Nacional
VALOR DOS SERVIGOS: R$ 197,00
(-) DESCONTOS: R$ 0,00 (-) DEDUGOES: R$ 0,00
(-) RETENGOES FEDERAIS: R$ 0,00 (=) BASE DE CALCULO: R$ 187,00
(-) ISS RETIDO NA FONTE: R$ 0,00 (x) ALIQUOTA: -
VALOR LiQUIDO: R$ 197,00 (=) VALOR DO ISS: -

RETENCOES FEDERAIS S -
_PIS:R$0,00 COFINS:R$0,00 IR:R$ 0,00 CSLL:R$0,00 INSS:RS$ 0,00

OUTRAS INFORMACOES

Documento emitido por ME ou EPP optante pelo simples nacional;
Mensaiidade do Sistema de Gestao de Membros da IEADERN - Sao Miguei

powered by eNoias Gateway



Lei n°. 7.83&%. de30 de maio de. 2000.:

- -

Fica instituido o dia 07 de agosto, alusivo a
fixacao do Marco Colonial de Touros.

0 GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE: FACO SABER que o Poder
Legislativo decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica instituido o dia 07 de agosto, alusivo a fixagdo do Marco Colonial de Touros, em terra
potiguar, como data de aniversario do Rio Grande do Norte.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio, revogadas as disposigdes em contrério.

Palicio de Despachos de Lagoa Nova, em Natal, 30 de maio de 2000, 112°. da Republica.

DOE. e GARIBALDI ALVES FILHO
Data: 31-05-2000
Pag. 01 Paulo Roberto Chaves Alves

Luiz Eduardo Carneiro Costa
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Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
CNP]J 08.393.126/0001-85

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER N.° 02372025

CAMARA MUNICIPAL DE-§/0 MIGUEL/RN
APROVADO ?O@NIMIDADE

r"_;\f\_

EMENTA: PROJETO DE LEI ORDINARIA
N°028/2025. Reconhece de Utilidade Publica a
Associagdo Missiondria Ad de Sdo Miguel/RN

- e da outras providencias.

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sao Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000




Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
CNPJ 08.393.126/0001-85

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
PARECER N.° 023/2025, REFERENTE AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N°

028/2025 DATADO DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

I- RELATORIO

Vem para exame desta Comissdo de Cosntituicdo Justica e Redacdo - CCJR o
Projeto de Lei de n° 028/2025 — Reconhece de Utilidade Publica a Associagio Missionaria
Ad de Sao Miguel/RN - e da outras providencias, de autoria do Vice Presidente o senhor
José Nelto de Carvalho.

A presente proposicdo esteve em pauta, nos termos regimentais, no dia
correspondentes a 20 de agosto de 2025 na 10° Sessdo Ordinaria, e ndo recebeu emendas
ou substitutivos.

Na sequéncia do processo legislativo vem a propositura a analise desta
Comissdo, a fim de ser apreciada quanto a seus aspectos constitucional, legal e juridico.

E o breve relato dos fatos. Passa-se a apreciacio.

I1 - FUNDAMENTACAO

Conforme disposicdo regimental especificamente no artigo 41, inciso 1, alinea
“a” da Resolugdo n.° 002/2022 - Regimento Interno, e demais legislagdo correlata ao
tema, o projeto em epigrafe veio a esta Comissio.

Art. 41 - E competéncia especifica:

I — Da Comissdo de Constituicdo, Justica e
Redacgio;

a) - Manifestarse quanto ao aspecto
constitucional, legal e regimental e quanto ao
aspecto gramatical e logico, de todas as
proposigoes que tramitarem pela Camara (...).

A Comissio Permanente de COMISSAO PERMANENTE DE
CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO, instada a exarar parecer acerca do Projeto
de Lei em epigrafe apresenta analise formal conforme segue:

Em concordancia com a legislagdo vigente e ainda a Resolugdo N.° 002/2022

- Regimento Interno desta Casa, compete a Comissio de Constituigdo, Justica e Redacio

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sao Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 ~ CEP: 59920-000




Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
CNP]J 08.393.126/0001-85

COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
analisar e opinar sobre o aspecto constitucional, legal, juridico, regimental e de técnica

legislativa de todos os projetos de lei, para efeito de admissibilidade e tramitagdo.

O projeto de Lei 028/2025 esta redigido em termos claros, objetivos e concisos,
em lingua nacional e ortografia oficial, estando devidamente subscrito por seu autor, além
de trazer o assunto sucintamente registrado em ementa, tudo na conformidade do disposto
nos artigos pertinentes da Lei Organica e ainda do Regimento Interno desta Camara
Municipal.

Diante da analise do projeto de lei em si, bem como das diretrizes contidas na
justificativa que faz parte integrante do presente Projeto de Lei, ndo se vislumbra vicios
legais de qualquer natureza.

Todavia cabe mencionar que esta Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagdo
e Redacdo, oportunamente considera questdo de mérito quando analisa de forma mais
abrangente o Projeto de Lei em tela.

Portanto ap6s a analise do Projeto de Lei 028/2025 sob apreciagdo, com a
finalidade de realizar verifica¢do preliminar acerca da constitucionalidade, legalidade e

juridicidade da proposta, foi possivel chegar as seguintes constatagdes.

I1.1 - DO EXAME QUANTO A COMPETENCIA LEGISLATIVA

Sob o aspecto da competéncia do Legislativo Municipal, ndo foi verificada a
existéncia de Obice ao tramite da matéria, eis que plenamente adequada as normas
constitucionais de fixagdo das competéncias legislativas.

A competéncia municipal para disciplinamento da matéria encartada na
proposi¢do, ainda encontra amparo no disposto na Lei Organica do Municipio.

E, por fim, o presente projeto de Lei em exame esta em plena consonancia com
a legislacdo pertinente a matéria, restando aos nobres edis analisar o mérito da questio,

apreciando a operagdo em comento com as cautelas de praxe.

III - CONCLUSAQ

Por todo o exposto, temos que o Projeto de Lei Ordinaria 028/2025 esta apto
quanto a constitucionalidade, legalidade e juridicidade, razdo pela qual opinamos pela
aptiddo da regular tramitacdo do Projeto de Lei em voga, observando-se desde logo as
determinagdes regimentais quanto ao tema.

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sdo Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000
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CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
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COMISSAO DE CONSTITUICAO, JUSTICA E REDACAO
Dentro do campo de analise da presente comissdo permanente de Constituicdo

Justica e Redagdo ¢é o que temos a tratar na oportunidade.

IV - VOTO DA COMISSAQ

Sendo assim essa Comissdo de Constitui¢do, Justi¢a e Redagdo, por seus membros
infra-assinados, ap6s analisar o PROJETO DE LEI ORDINARIA 02872025 de Autoria
do Vice Presidente o senhor Vereador José Nelto de Carvalho que sinteticamente assim
descreve: Reconhece de Utilidade Pidblica a Associagdo Missionaria Ad de Sdo
Miguel/RN - e da outras providencias, de autoria do Vice Presidente o senhor José Nelto
de Carvalho.

Desse modo, orienta para a devida deliberagdo e respectiva inclusdo do projeto de
lei em comento na pauta da sessdo ordindria subsequente.

Ante o exposto DECIDEM A UNANIMIDADE DE SEUS MEMBROS
EXARAR PARECER FAVORAVEL e opina pela regular tramitagio do Projeto de

Lei n.° 028/2025, cabendo ao Plenario a meritoria do mesmo.

E esse O PARECER da presente Comissao.

Sdo estas, Senhor Presidente, as razdes que nos levam a opinarmos de forma favoravel a

presente disposicdo legal em epigrafe, e remeto-lhe o presente parecer para as providéncias de praxe.

Sao Miguel/RN, 02 de setembro de 2025.

Francisco Rodrigues da Silva
Presidente da Comissdo de Constituigcdo, Justica e Redagido

Elves Samuel Dias do Régo
Vice-Presidente da Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagdo

José Nelto de Carvalho
Membro Relator da Comissdo de Constitui¢do, Justica e Redagao

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sao Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

PARECER N.° 007/2025

CAMARA MUNICIPAT. DE SAO MIGUELIRN
APROVADO /’gf%ANIMIDADE

PROJETO DE LEI N° 028/2025 -

Reconhece de utilidade publica a Associagdo
Missionaria Ad de Sao Miguel/RN - e da outras

providencias.

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sdo Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

PARECER N.° 007/2025, REFERENTE AO PROJETO DE LEI ORDINARIA N°
028/2025 DATADO DE 13 DE AGOSTO DE 2025.

I- RELATORIO

O presente Projeto de Lei Ordinaria n°® 28/2025, de autoria do Vereador José Nelto
de Carvalho, visa “Reconhece de utilidade Publica a Associagio Missionaria Ad de Sdo
Miguel/RN - e da outras providencias”.

Salienta-se que ja houve tramitagdo em Comissdo competente por averiguar a
legalidade, constitucionalidade e viabilidade do projeto, no qual restou exarado parecer favoravel,
bem como foi aprovada a sua redagdo original, e ndo foram apresentadas Emendas nesta
Comissdao durante o prazo regimental.

No decorrer do texto legal dispée também a cerca de informagbes necessarias e
pertinentes ao Projeto de Lei em comento, assim como traz justificativa ordenada na qual
fundamenta a sua necessidade e legalidade.

E o breve relato dos fatos. Passa-se a aprecia¢io.

II1 - FUNDAMENTACAQO

Compete Comissdo permanente de Educacgdo, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo,
nos termos do Regimento Interno desta casa, opinar, de acordo com o artigo 41 inicio III -A - 4,
do Regimento Interno dessa Casa Legislativa:
III - Da Comissdo de Educagdo, Cultura, Lazer e Turismo:
a) Examinar e emitir parecer sobre os processos referentes a
educagdo, ensino e artes, ao patrimonio histérico, artistico e
cultural, aos esportes, as atividades de lazer, a preservacdo e
controle do meio ambiente, a higiene, a saude pulblica e
assisténcia social, em especial sobre:

1. O Sistema Municipal de ensino;

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sao Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 ~ CEP: 59920-000
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COMISSAO DE EDUCACAO, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

2. Concessdo de bolsas de estudos com finalidade de assisténcia a
pesquisa tecnologica e cientifica para o aperfeicoamento do
ensino;

3. Programas de merenda escolar

4. Preservacio da memoria da cidade no plano estético,
paisagistico, de seu patriménio historico, cultural, artistico e
arquitetOnico;

5. Denominac¢do e sua alteragcdo de proprios, vias e logradouros
publicos;

6. Concessdo de titulos honorificos, outorga de honrarias, prémios
ou homenagens a pessoas que, reconhecidamente, tenham
prestado servigos a0 Municipio;

7. Servigos, equipamentos e programas culturais, educacionais,
esportivos, recreativos e de lazer voltados a comunidade.

Conforme previsto na legislagdo vigente e ainda a Resolugdo N.° 002/2022 -
Regimento Interno desta Casa, a Comissdo de Educagdo, Lazer e Turismo analisar o mérito da
proposi¢do, considerando seus impactos nas areas de cultura, turismo, economia local e geragdo
de renda.

Ante 0 exposto, 0 escopo da matéria analisada é reconhecer a utilidade publica a
Associa¢do Missiondria Ad de Sdo Miguel/RN - e da outras providencias.

Verifica-se, portanto, a necessidade de tramitagdao na presente comissdao, uma vez
que trata de matéria especifica e atinente as atribui¢des elencadas no dispositivo legal acima
mencionado.

Salienta-se que ndo foi evidenciada matéria semelhante tramitando nesta casa
legislativa, nem tampouco foi verificada qualquer ilegalidade no presente projeto de lei.

I1- VOTO DA COMISSAO

Nesse diapasdo adere-se ao parecer apresentado pela Comissdo de Constituigao,
Legislagdo, Justica e Redacdo, e opina-se favoravelmente pela tramitagdo da referida proposigao,
considerando ser um projeto de relevante interesse do Municipio, estando apto dentro do campo
de andlise desta comissdao permanente.

Rua: Chico Otaviano, 87, Centro, Sao Miguel - RN
Telefax: (84) /3353-3353-2073 - CEP: 59920-000




Estado do Rio Grande do Norte
CAMARA MUNICIPAL DE SAO MIGUEL
CNPJ 08.393.126/0001-85
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Isto posto, tendo em vista, que a matéria € oportuna € de interesse publico, esta
Comissio entende emite Parecer Favoravel a apreciagdo e aprovagao do Projeto de Lei 024/2025
de autoria do Poder Legislativo Municipal.
III - CONCLUSAO

Em face do exposto, a Comissdo de Educagdo, Cultura Esporte Laser e Turismo
no ambito de sua competéncia, entende que o presente projeto € meritOrio e merece prosperar,
eis que visa “Reconhecer a utilidade piblica a Associagio Missiondria Ad de Sdo Miguel/RN -
e da outras providencias.

Desta feita, considerando as razdes acima referidas e devidamente
fundamentadas esta Comissio de Educacio, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo, exara
PARECER FAVORAVEL, e opina unanimemente por sua tramitacdo, uma vez que O
projeto de Lei Ordinaria n°® 028/2025 estd em consonancia com as legislagdes vigentes, bem

como atende aos interesses da presente comissdo permanente.

E ainda opina pela regimental tramitacdo, deliberacdo e consequente votagao
do Projeto ora examinado, em sessdo ordindria subsequente a data do presente Parecer.
E o parecer.

Sio estas, Senhor Presidente, as razdes que nos levam a opinarmos de forma Javoravel a

presente disposicdo legal em epigrafe, e remeto-lhe o presente parecer para as providéncias de praxe.
Salvo Melhor Juizo, este é o parecer da presente Comissao.

Sdo Miguel/RN, 09 de setembro de 2025.

ARLYTON BRUNO SILVA ALVES
Presidente da Comissdo de Educagdo, Lazer e Turismo

SANDRA REGINA DA SILVA OLIVEIRA
Vice Presidente da Comissdo de Educacio, Lazer e Turismo

CARLOS ALBERTO SILVA
Secretario da Comissdo de Educagdo, Lazer e Turismo
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